
CADERNO 7  5SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477896

Portaria: 103/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM 
OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991570/RICARDO GIL CASTELLO BRANCO (ASS 
ESPECIALIZADO DE AP TEC-OPERAC JUDIC E EXTRAJUDIC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPÍ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477851

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A comissão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Inhangapi – Pará torna público o resultado do julgamento do 
processo Licitatório Tomada de Preços 003/2012, realizado no 
dia 19/11/2012, sendo vencedora a empresa: D C R AMORAS 
EPP.

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
Tomada de Preços 003/2012 Objeto: Elaboração do “PLANO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE INHANGAPI, Contrato 
23/2012_ D C R AMORAS EPP, no valor de R$-258.900,00 
(duzentos e cinquenta e oito mil e novecentos reais_Vigência: 
da assinatura do contrato de 240 (duzentos e quarenta) 
dias. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 1707 
Secretária Municipal de Saúde/FMS. Funcional programática: 
10 122 1004 2.058 Manutenção das Atividades da Secretária 
Municipal de Saúde/FMS. Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 
– Serviços de Consultoria.. Data de assinatura: 31.12.2012. 
Ordenador Responsável: José Alves Feitosa Oliveira-Prefeito 
Municipal. Inhangapí-Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477882

PREGÃO PMV/PP Nº 001/2013 – Aquisição material didático 
e paradidático para atender as necessidades do Programa EJA, 
no Município de Viseu/Pa. Data da abertura: 22/01/2013 às 
08:00 hs PREGÃO PMV/PP Nº 002/2013 – Aquisição de 
equipamentos e suprimentos de informática para atender as 
necessidades do Programa EJA, no Município de Viseu/Pa. Data 
de abertura: 22/01/2013 às 14:00 hs. PREGÃO PMV/PP Nº 
003/2013 - Aquisição de materiais permanentes para atender 
ao Programa EJA no município de Viseu/Pa. Data de Abertura: 
22/01/13 às 17:00 hs. 
Valor de cada Edital R$ 50,00.

Viseu, 10 de janeiro de 2013
ELIAS ANDRADE DE MORAES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477913

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 473480 DE 20/12/2012

REF.: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO NA 
QUANTIDADE DE ITENS PREGÃO PRESENCIAL 001/2012PMT-PP 
CONTRATADA: A.M. DA CRUZ ALVEZ SERVIÇOS – ME ERRATA: 
onde se lê: 1) R$ 60.486,80 (sessenta mil quatrocentos e oitenta 
e seis reais e oitenta centavos), lê-se R$ 60.949,85 (sessenta 
mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477923

EXTRATO DE PROROGAÇÃO DE CONTRATO
1. Processo n° 00634.2011.040.01. 2. Tomada de Preços n° 
13/2011. 3. Termo Aditivo de Prorrogação n° 005/2012 ao 
Contrato n° 377/2011. 4. Contratantes: Município de Floresta do 
Araguaia/PA, CNPJ n° 01.613.338/0001-81 e Secretaria Municipal 
de Saúde, CNPJ n° 12.652.705/0001-72. 5. Contratado: Instituto 
de Desenvolvimento Sócio-Cultural e Cidadania - IDESC, CNPJ 
n° 09.213.522/0001-46. 6. Objeto: Prorroga-se o termo fi nal de 
vigência do Contrato n° 377/2011 para 15 de dezembro de 2013. 
7. Data da Assinatura: 27/dez./2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477971

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2013-000001
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 

empresas para Locação de ônibus, microônibus e Vans para o 
transporte Escolar. O edital completo está disponível a partir do 
dia 11/01/2013 na prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira 
das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura dia 30/01/2013 às 
08:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, 
nº. 660, Centro. Rio Maria, PA, 11/01/2013.

José Wanderley Barbosa Milhomem 
Secretario Municipal de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2013-000001
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: Contratação de 
empresas para o fornecimento de Generos alimentícios para 
serem utilizados na Merenda Escolar da Rede Publica Municipal 
de Ensino, O edital completo está disponível a partir do dia 
11/01/2013 na Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira 
das 08:00 as 12:00 hs. Realização e Abertura dia 25/01/2013 às 
08:30hs, no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, 
nº. 660, Centro. Rio Maria, PA, 10/01/2013. 

José Wanderley Barbosa Milhomem
 Secretario Municipal de Educação

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2013-000002
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Construção de 01 
(Uma) Unidade de Educação infantil (Creche – Tipo B), para 
atender o Termo de Compromisso PAC202831/2012. O 
edital completo está disponível a partir do dia 11/01/2013 na 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 
12:00 hs. Realização e Abertura dia 30/01/2013 às 14:30hs, 
no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, 
Centro. 

Rio Maria, PA, 11/01/2013
José Wanderley Barbosa Milhomem

Secretario Municipal de Educação

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2013-000003
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Locações de Veículos: 
Camionete 4 Portas, Veiculo de Passeio 4 portas, Caminhão Tipo 
Prancha e Máquina Retro-Escavadeira 4x4.  O edital completo 
está disponível a partir do dia 11/01/2013 na Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 12:00 hs. Realização e 
Abertura dia 31/01/2013 às 08:30hs, no Prédio da Prefeitura 
Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, Centro. Rio Maria, PA, 
11/01/2013

Walter José da Silva 
 Prefeito Municipal 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2013-000004
A C.P.L. da PMRM Torna-se Público o processo licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS. Objeto: Contratação de 
empresas especializadas para prestar serviços com software de 
contabilidade, orçamento, PPA, Licitações, doações, patrimônio, 
RH- Departamento de Pessoal e Tributos. O edital completo.  O 
edital completo está disponível a partir do dia 11/01/2013 na 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08:00 as 
12:00 hs. Realização e Abertura dia 31/01/2013 às 10:30hs, 
no Prédio da Prefeitura Rio Maria, Sito Av. Rio Maria, nº. 660, 
Centro. Rio Maria, PA, 11/01/2013.

Walter José da Silva 
 Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478075

D E C R E T O Nº 023, DE 02 DE JANEIRO DE 2012
Declara caracterizada como Situação de Emergência na Sede do 
Município POR 30 dias e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 25 e seus 
parágrafos e art. 10, incisos LXV e LXVI da Lei Orgânica do 
Município.
DECRETA:
Art.1º Fica decretada a Situação de Emergência em toda a 
sede do Município, principalmente na área administrativa e 
fi nanceira, até a completa regularização dos órgãos de modo a 
possibilitar o pleno funcionamento da estrutura administrativa, 
com especial atenção a recuperação do patrimônio público e a 
realização da coleta de lixo, de modo a se evitar danos maiores 
a saúde da população. Parágrafo Único: Essas atividades serão 
coordenadas por todas as Secretarias, sob a coordenação do 
Gabinete do Prefeito. Art. 2º Determina a todos os Secretários, 
que tomem medidas e providências necessárias para que não 
ocorra prejuízo ou que venha comprometer a segurança de 
pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens públicos 
ou particulares. Parágrafo Único: Que os secretários façam um 
relatório da situação em que encontrou sua secretaria, e após, 
encaminhar a procuradoria jurídica do município para que sejam 
tomadas as providências cabíveis. Art. 3° Fica estabelecido 
que ate a vigência deste decreto, as compras de materiais de 
expediente e informática, limpeza e higienização, combustível, 

medicamentos, material hospitalar e demais materiais de 
consumo que se fi zerem necessário ao bom funcionamento do 
município, assim como contratações de pessoas jurídicas para 
a realização de serviços essenciais, como limpeza, manutenção 
e coleta de lixo das vias municipais, se dará de forma direta, 
através de dispensa de licitação, conforme preceitua o art. 24, IV 
da lei n° 8666/93. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, com vigência pelo prazo de 30 dias, podendo ser 
prorrogado por mais 60 dias se fi zer necessário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará 02 de Janeiro 2013.

SALVADOR CHAMON SOBRINHO
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478078

EDITAL DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Redenção, designada pela Portaria n. º001/2013, fundamentada 
na Lei 8.666/93 torna publico que fará realizar Processo 
Licitatorio, sendo: 
TOMADA DE PREÇO Nº001/2013 objeto: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de passagens aéreas, 
transporte de encomendas e cargas, abertura dos envelopes dia 
29 de Janeiro de 2013 as 09h00min;
TOMADA DE PREÇO Nº002/2013 objeto: Prestação de 
serviços de comunicação, incluindo produção de áudio, vídeo 
e fotografi a para publicação em jornais, rádios e televisão, 
abertura dos envelopes dia 29/01/2013 as 14h00min;
TOMADA DE PREÇO Nº003/2013 objeto: Locação de veículos 
para serem utilizados na execução das atividades da câmara, 
abertura dos envelopes dia 29/01/2013 às 16h30min;
TOMADA DE PREÇO Nº004/2013 objeto: Aquisição de 
combustível (Gasolina, Álcool, óleo diesel e lubrifi cantes) para 
ser utilizado pelos veículos que estarão prestando serviços a 
Câmara Municipal de Redenção, abertura dos envelopes dia 30 
de janeiro de 2013 as 09h00min;
TOMADA DE PREÇO Nº005/2013 objeto: Prestação de 
serviços na confecção de materiais gráfi cos que serão utilizados 
pela câmara Municipal, abertura dos envelopes dia 30 de janeiro 
de 2013 as 14h00min;
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2013 objeto: Aquisição de 
Gêneros alimentícios, material de limpeza e diversos que serão 
utilizados pela Câmara Municipal de Redenção, abertura dos 
envelopes dia 30 de janeiro de 2013, as 16h30min;
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2013 objeto: Aquisição de 
material de informática, papelaria e moveis para escritório  que 
serão utilizados pela câmara municipal de redenção, abertura 
dos envelopes dia 31/01/2013 as 09h00min;
TOMADA DE PREÇO Nº008/2013 objeto: Contratação 
de prestação de serviços de uma empresa especializada na 
realização de eventos e ornamentação de ambiente, abertura 
dos envelopes dia 31 de janeiro de 2013, as 14h00min.
TOMADA DE PREÇO Nº009/2013 objeto: Contratação de 
uma empresa profi ssional para prestar serviços de publicidade e 
utilidade publica em radio de difusão sonora FM para a Câmara 
Municipal de Redenção, abertura dos envelopes dia 31 de janeiro 
de 2013, as 16h30min.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº001/2013 A câmara 
Municipal de Redenção com sede na av. guarantã nº 450 – 
Redenção - PA, inscrita no CNPJ: CNPJ: 04. 846. 515/0001-68, 
representada pelo seu titular presidente JOSE CLAUDIO MIRANDA, 
resolve conhecer e ratifi car a inexigibilidade de licitação, com 
fulcro no Art. 25, I da Lei 8.666/93 para contratação da empresa 
especializada na prestação de serviços jurídico e contábeis para 
a câmara municipal de Redenção, ano 2013, através da empresa 
J. R. COMERCIO E ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, CNPJ nº 
05.614.837/0001-44. Valor 22.000,00 (vinte e dois mil reais) 
mensal; 
Qualquer esclarecimento bem como copia do referido edital 
poderão ser adquiridos no prédio da câmara Municipal de 
Redenção na Av. Guarantã nº450 – Redenção - PA, local onde 
serão recebidos os envelopes e julgados todos os processos 
Licitatório; ADVALDO RODRIGUES DA SILVA,Presidente da CPL;
OBS: o valor do cada edital é 50,00. 11 de janeiro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478093

Publica o contrato nº 201370003 fi rmado com a empresa Auto 
Posto São João Ltda, no valor de R$-439.350,00 (quatrocentos 
e trinta e nove reais e trezentos e cinqüenta centavos), Objeto: 
fornecimento de combustível, óleo lubrifi cantes e graxas para 
manutenção de veículos e maquinas pesada, conforme DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 7/2013-00003. 
Publica o contrato nº 201370006 fi rmado com a empresa 
Agropeças Oeste Ltda, no valor R$-34.575,00 (Trinta e quatro 
mil, quinhentos e setenta e cinco reais), Objeto: fornecimento 
de peças de veículos, ferramentas e materiais diversos para 
manutenção de veículos e limpeza de logradouros públicos, 
Conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2013-00006. 
Publica o contrato nº 201370005 fi rmado com a empresa 
P C Construções Ltda, valor R$-165.370,00 (cento e sessenta 


